EDITAL CCM  N°01/2020

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DA COORDENADORIA DO CURSO DE MINERAÇÃO
(GESTÃO 2020-2022)

A COMISSÃO ELEITORAL, designada pela PORTARIA Nº 219, DE 24 DE NOVEMBRO DE
2020, torna pública, através deste edital, as normas que regerão o processo de eleição para
Coordenador(a) da Coordenadoria do Curso de Mineração (CCM).

I. Estão aptos a se candidatar os servidores do quadro permanente da Coordenadoria do Curso
de Mineração.

II. As inscrições serão realizadas no dia 07 de dezembro de 2020, no formato on-line como
documento assinado pelo sistema, através do envio do Anexo 1 (formato .pdf) no SIPAC para o
e-mail dos membros desta comissão (lincoln.resende@ifes.edu.br;
marling.alvarenga@ifes.edu.br; bruno.miotto@ifes.edu.br) no horário de 8h às 16h.

III. Estão aptos a votar os servidores lotados na Coordenadoria do Curso de Mineração (CCM).

IV. A votação ocorrerá no dia 14 Dezembro de 2020, pelo SIG Eleições, no horário de 8h às
16h.

V. O voto será secreto.

VI. Os votos serão apurados no dia 14 de Dezembro de 2020 pelo sistema SIGEleição.

VII. Após a apuração, caberá à Comissão Eleitoral dar ampla visibilidade ao resultado e
encaminhá-lo ao Diretor do campus Nova Venécia.

VIII. É concedido o prazo de 24 (vinte e quatro) horas para recurso, contadas a partir da
divulgação oficial do resultado, para qualquer recurso ou impugnação de resultado, direcionado
à Comissão Eleitoral (Anexo 2) através de envio como documento do SIPAC assinado
digitalmente para os e-mails dos membros desta comissão (lincoln.resende@ifes.edu.br;
marling.alvarenga@ifes.edu.br; bruno.miotto@ifes.edu.br).

IX. Os recursos serão julgados e o resultado final será publicado  no dia 16/12/2020.

X. Os casos omissos neste Edital serão decididos pela Comissão Eleitoral.

XI. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Venécia, 25 de Novembro de 2020

Comissão Eleitoral da Coordenadoria do Curso de Mineração PORTARIA Nº 219, DE 24

DE NOVEMBRO DE 2020.

Marling Rodrigues Gava Alvarenga
Bruno do Vale Miotto

Lincoln Ribeiro Maia de Resende

mailto:lincoln.resende@ifes.edu.br
mailto:marling.alvarenga@ifes.edu.br
mailto:bruno.miotto@ifes.edu.br
mailto:lincoln.resende@ifes.edu.br
mailto:marling.alvarenga@ifes.edu.br
mailto:bruno.miotto@ifes.edu.br

EDITAL CCM  N°01/2020
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DA COORDENADORIA DO CURSO DE MINERAÇÃO

(GESTÃO 2020-2022)

ANEXO 1 - FICHA DE INSCRIÇÃO

Candidato(a) a Coordenador(a):____________________________________________

O(A) candidato(a) acima descrito vem por meio deste solicitar sua inscrição para concorrer à
eleição para Coordenador(a) da Coordenadoria do Curso de Mineração do Ifes Campus Nova
Venécia marcada para ocorrer no dia 14 de Dezembro de 2020.

Declaro, sob as penalidades da lei, que não respondo a qualquer processo administrativo,
criminal ou civil. Declaro, também, conhecer o regulamento que rege o processo das eleições
para coordenadores da Coordenadoria do Curso de Mineração do Instituto Federal do Espírito
Santo – Ifes, Campus Nova Venécia.

Nova Venécia, ___ de Dezembro de 2020.

___________________________________________
Assinatura do(a) Candidato(a) a Coordenador(a)

EDITAL CCM  N°01/2020
ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DA COORDENADORIA DO CURSO DE MINERAÇÃO

(GESTÃO 2020-2022)

ANEXO 2 - FORMULÁRIO DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO À COMISSÃO ELEITORAL,
designada pela PORTARIA No 219, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020.

FUNDAMENTAÇÃO E ARGUMENTAÇÃO

Venho por meio deste requerer RECURSO relativo à homologação do resultado da eleição,
conforme especificado
abaixo:________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_________________________________________________________

Nova Venécia, ____ de Dezembro de 2020.

____________________________________
Assinatura do Candidato(a) a Coordenador(a)